
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลเนินเพิ่ม 
เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบล 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔

วิธีการ 
๒๕๖๓ 
:เมินผล

นตำบล

โดยที่คณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล ได้กำหนดประกาศมาตรฐานทั่วไป เกี่ยวกับ 
หลักเกณฑ์ และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบล พ.ศ. ๒๔๔๘ และแก้ไขเพิ่นเติมถึง 
(ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๔๖๓ และคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดพิษณุโลก ได้กำหนดหลักเกณฑ์แล 
ประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบล พ.ศ. ๒๔๔๘ และแก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ.1 
ได้กำหนดให้ภายในเดือนกันยายนของทุกปีให้องค์การบริหารส่วนตำบล ประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการปร 
การปฏิบัติงานประจำปีให้กับพนักงานส่วนตำบลได้รับ ทราบโดยท่ัวกัน

อาศัยอำนาจตามความในข้อ (ร) (ร) ((5) ) ของประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่ว 
เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเก ี่ยวก ับหลักเกณฑ ์และวิธ ีการประเม ินผลการปฏิบ ัต ิงานของ พนักงานส่วนตำบล 
พ.ศ. ๒๔๔๘ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศคณะกรรมการกลาง พนักงานส่วนตำบล เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับ 
หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการ ปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบล (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๔๖๓ และข้อ ๗ 
ของประกาศ คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดพิษณุโลก เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผล 
การปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบลจังหวัดพิษณุโลก พ.ศ. ๒๔๔๘ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศคณะกรรมการ 
พนักงานส่วนตำบลจังหวัดพิษณุโลก เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของ พนักงานส่วนตำบล 
จังหวัดพิษณุโลก (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๔๖๓ เพื่อให้การประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบล เป็นไปด้วย 
ความเรียบร้อย จึงประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผล การปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบล ประจำปี 
งบประมาณ พ.ศ. ๒๔๖๔ ดังต่อไปน้ี

๑. การจ ัดทำแบบประเม ินผลการปฏ ิบ ัต ิงานใหน้ำหลักเกณฑ์ และวิธีการตามประกาศ 
คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดพิษณุโลก เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของ 
พนักงานส่วนตำบลจังหวัดพิษณุโลก พ.ศ. ๒๔๔๘ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล 
จังหวัดพิษณุโลก เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบลจังหวัดพิษณุโลก 
(ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๔๖๓ กำหนด โดยยึดหลักการของระบบการบริหาร ผลงาน (Performance Management)

๒. ให้พนักงานองค์การบริหารส่วนตำบลทุกคนซึ่งเป็นผู้รับการประเมิน ดำเนินการจัดทำแบบ 
ประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบล ตามแบบฟอร์มการประเมินผลการปฏิบัติงาน ที่สำนักงาน 
คณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบลกำหนด เสนอต่อผู้ประเมิน

๓. การจัดทำแบบประเมินผลการปฏิบัติงานในแต่ละครั้ง ให้พนักงานส่วนตำบล ดำเนินการ และ 
กำหนดองค์ประกอบของการประเมินผลการปฏิบัติงาน ดังนี้

/ ๓.๑ ส่วทุท ๑ ...



-๒-

๓.๑ ส่วนที่ ๑ การป ระเม ิน ผลส ัม ฤท ธ ี้ข องงาน ต าม ข ้อ  ๑ .๑  ของแบ บ ป ระเม ิน ผลฯ 
ให้ผู้ประเมิน และผู้รับการประเมิน ร่วมกันกำหนดและจัดทำข้อตกลงในแบบประเมินผลการปฏิบัติงาน ได้แก่

(๑) ให้กำหนดผลสัมฤทธ้ิฃองงาน และตัวขี้วัดความสำเร็จ โดยใช้วิธีการกำหนด ตัวขี้วัดเป็นระดับ 
องค์กร ระดับส่วนราชการ และระดับรายบุคคล ดังน้ี

- ระดับองค์กร (องค์การบริหารส่วนตำบล) จำนวน ๑ ตัวข้ีวัด
-  ระดับส่วนราชการ (สำนัก/กอง) จำนวน ๑ ตัวข้ีวัด ทั้งนี้ ให้ตัวขี้วัดระดับองค์กร และระดับ 

ส่วนราชการ ถือเป็นตัวขี้วัดร่วมที่ทุกคน ในสำนัก/กองของผู้รับการประเมินสังกัดอยู่จะต้องรับผิดชอบร่วมกันทำให้ 
สำเร็จตามเป็าหมายที่กำหนด

-ระดับรายบุคคล จำนวน ๑ ตัวข้ีวัด ให้ผู้รับการประเมินกำหนดผลสัมฤทธิ้ฃองงาน และตัวขี้วัด 
ของโครงการ/งาน/กิจกรรม หรือภารกิจหน้าที่ที่อยู่ในความรับผิดชอบของผู้รับการประเมิน ให้เหมาะสมกับ 
ลักษณะงาน ตำแหน่ง และระดับ

(๒) ให้กำหนดค่านํ้าหนักของผลสัมฤทธี้ฃองงาน และตัวขี้วัด โดยแบ่งป็นค่านํ้าหนัก ได้แก่ 
ตัวขี้วัดระดับองค์กร ให้ค่านํ้าหนักร้อยละ ๔๐ ตัวขี้วัดระดับส่วนราชการ ให้ค,านํ้าหนักร้อยละ ๒๐ และ ตัวขี้วัด
ระดับรายบุคคล ให้ค่านํ้าหนักร้อยละ ๑๐

(๓) ให ้กำหนดระด ับคะแนน แบ ่งออกเป ็น ๔ ระด ับคะแนน ได้แก่ ระดับ ๑ คะแนน 
ระดับ ๒ คะแนน ระดับ ๓ คะแนน ระดับ ๔ คะแนน และระดับ ๔ คะแนน 

(๔) ให้กำหนดค่าเฟ้าหมาย แบ่งออกเป็น ๔ ระดับ ได้แก่
- ระดับ ๔ คะแนน หมายถึง ค่าเฟ้าหมายในระดับท้าทาย มีความยากค่อนข้างมาก โอกาสสำเร็จ 

น้อยกว่าร้อยละ ๔ ๐ .
- ระดับ ๔ คะแนน หมายถึง ค่าเฟ้าหมายที่มีความยากปานกลาง
- ระดับ ๓ คะแนน หมายถึง ค่าเป้าหมายที่เป็นค่ามาตรฐานโดยทั่วไป
- ระดับ ๒ คะแนน หมายถึง ค่าเป้าหมายในระดับตํ่ากว่ามาตรฐาน

- ระดับ ๑ คะแนน หมายถึง ค่าเป้าหมายตํ่าสุดที่รับได้
๓.๒ สำหรับส่วนที ่ ๑ ข้อ ๑.๒ ของแบบประเมินผลฯ ให้ผู้ประเมิน และผู้รับการประเมิน จัดทำ 

เมื่อสิ้นรอบการประเมินผลฯ แล้ว
๓.๓ ส่วนที่ ๒ การประเมินสมรรถนะ มีค่านํ้าหนักร้อยละ ๓๐ ให้ผู้รับการประเมินกำหนด 

สมรรถนะตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่งของแต่ละสายงาน และแบ่งป้นค่าน้ําหนัก ดังนี้
(๑) กรณ ีเป ็นตำแหน่งประเภทบริหารท้องถิ่น และตำแหน่งประเภทอำนวยการท ้องถ ิ่น 

ให้กำหนดสมรรถนะสำหรับการประเมิน ได้แก่
•ส ม ร ร ถ น ะ ห ล ัก จ ำน ว น ๔ ส ม รรถน ะป ระกอบ ด ้วย การม ุ่งผลส ัมฤทธ ี้การย ืดม ั่นใน 

ความถูกด้องขอบธรรมและจริยธรรม การเข้าใจในองค์กรและระบบงาน การบริการเป็นเลิศและการทำงานเป็นทีม
โดยในแต่ละสมรรถนะให้กำหนดค่านาหนักเท่ากัน ร้อยละ ๒

- สมรรถนะประจำผู้บริหาร จำนวน ๔ สมรรถนะ ประกอบด้วย การเป็นผู้นำในการเปลี่!.นแปลง
ความสามารถในการเป็นผู้นำ ความสามารถในการพัฒนาคน และการคิดเซิงกลยุทธ์ โดยในแต่ละ สมพถนะให้ 
กำหนดค่านํ้าหนักเท่ากัน ร้อยละ ๔

/ (๒) กรณีเป็น...



-๓-

(๒) กรณีเป็นตำแหน่งประเภทวิชาการ และตำแหน่งประเภททั่วไป ให้กำหนดสมรรถนะ สำหรับ 
การประเมิน ได้แก่

•ส ม ร ร ถ น ะ ห ล ัก จ ำน ว น ๔ สมรรถนะประกอบด ้วย การมุ่งผลส้มฤทธึ๋ การยึดมั่นใน 
ความถูกต้องชอบธรรมและจริยธรรม การเช้าใจในองค์กรและระบบงาน การบริการเป็นเลิศ และการทำงาน 
เป็นทีม โดยในแต่ละสมรรถนะให้กำหนดค่านํ้าหนักเท่ากัน ร้อยละ ๔

- สมรรถนะประจำสายงาน จำนวน ๓ สมรรถนะ ตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง โดยในแต่ละ 
สมรรถนะให้กำหนดค่านํ้าหนักเรียงตามลำดับ ได้แก่ ร้อยละ ๔ ร้อยละ ๓ และร้อยละ ๓

(๓) กำหนดระดับที่คาดหวัง ให ้กำหนดระดับท ี่คาดหวังตามมาตรฐานกำหนดชองแต่ละ
สายงาน

(๔) ใน กรณ ีพ น ักงาน องค ์การบ ร ิห ารส ่วน ตำบ ลท ี่บ รรจ ุให ม ่ ห ร ืออย ู่ระห ว ่างท ดลอง 
ปฏิบัติหน้าที่ราชการ หรือมีระยะเวลาทดลองปฏิบัติหน้าที่ราชการอยู่ในรอบการประเมิน ให้กำหนดการประเมิน 
ผลสัมฤทธ้ืฃองงาน และการประเมินสมรรถนะตามข้อ ๓ แต่กำหนดสัดส่วนค่านํ้าหนักของการประเมินWfเสัมฤทธ้ิ 
ชองงาน ต่อการประเมินสมรรถนะเป็นร้อยละ ๔๐ : ๔๐

๓.๔ ส่วนท่ี ๓ การจัดทำข้อตกลงการประเมินผลการปฏิบัติงาน เมื่อกำหนดการประเมินผล 
สัมฤทธิ้ฃองงาน และการประเมินสมรรถนะแล้ว ให้ผู้รับการประเมิน และผู้ประเมิน ลงนามร่วมกัน ในข้อตกลง 
การประเมินผลการปฏิบัติงานของแต่ละครั้ง เพื่อใช้สำหรับเป็นหลักฐานข้อตกลงในการประเมินผลการปฏิบัติงาน 
ต่อไป

๔. ให ้ผ ู้ร ับการประเม ิน และผู้ประเมิน ดำเน ินการจ ัดทำแบบประเม ินผลการปฏ ิบ ัต ิงาน 
ตามข้อ ๓ ให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลาที่กำหนด ดังน้ี

(๑) คร้ังท่ี ๑/๒๔๖๔ ให้แล้วเสร็จภายในเดือนตุลาคม ๒๔๖๓ 
(๒) คร้ังท่ี ๒/๒๔๖๔ ให้แล้วเสร็จภายในเดือนเมษายน ๒๔๖๔
ทั้งนี้ เมื่อดำเนินการแล้วเสร็จ ให้แต่ละส่วนราชการรวบรวมจัดส่งให้กับงานบริหารงานบุคคล 

หรือส ่วนราชการที่ร ับผ ิดชอบงานการเจ ้าหน้าท ี่ จ ัดเก ็บรักษาไว้เพ ื่อใช้สำหรับประเมินผลการปฏิบ ัต ิงาน 
ตอนส้ินรอบการประเมินแต่ละคร้ัง

๔. ในระหว ่างรอบการประเม ินให ้ผ ู้ประเม ินให ้คำปร ึกษาคาแนะนำ หรือช ี้แจงให ้แก ่ 
ผู้รับการประเมิน เพื่อปรับปรุง แกไช พัฒนาผลลัมฤทธี้ฃองงาน และสมรรถนะในการปฏิบัติราชการ เพ่ือให้ตัวช้ีวัด 
ท่ีตกลงกันไว้ ประสบความสำเร็จตามเปัาหมายที่กำหนด

๖. เม ื่อสิ้นรอบการประเมินผลการปฏิบัติงานของแต่ละครั้ง ให้งานบริหารงานบุคคล หรือ 
ส่วนราชการที่รับผิดชอบงานการเจ้าหน้าที่ จัดส่งแบบประเมินผลคืนให้กับแต่ละส่วนราชการ เพื่อแจกจ่าย ให้กับ 
ผู้รับการประเมินนำไปประเมินผลตนเอง พร้อมกับแสดงหลักฐานตัวบ่งชี้ความสำเร็จต่อผู้ประเมิน ของตน เพื่อใช้ 
ประกอบการพิจารณาประเมินผลฯ ชองผู้ประเมิน โดยให้แต่ละส่วนราชการดำเนินการ ให้แล้วเสร็จภายใน 
ระยะเวลาที่กำหนด ด้งนี้

(๑) คร้ังท่ี ๑/๒๔๖๔ ให้แล้วเสร็จภายในวันที'๔ เมษายน ๒๔๖๔ 
(๒) คร้ังท่ี ๒/๒๔๖๔ ให้แล้วเสร็จภายในวันท่ี ๔ ตุลาคม ๒๔๖๔

/ ๗. ให้ผู้'บังคับ...



-๔-

๗. ให้ผู้บังคับบัญชาเหนือขึ้นไปของผู้รับการประเมิน และปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล พิจารณา 
และเสนอความเห็นเกี่ยวกับคะแนนของผู้รับการประเมินในแต่ละคเง เพื่อใช้ประกอบการพิจารณา ก่อนนำเสนอให้ 
คณะกรรมการกลั่นกรองการประเมินผลฯ พิจารณาต่อไป

๘. ให้คณะกรรมการกลั่นกรองการประเมินผลฯ ที่ได้รับการแต่งตั้ง ประขุมพิจารณากลั่ 
ผลคะแนนการปฏิบัติงาน ตรวจสอบหลักฐาน หรือตัวขี้วัดที่จัดทำไว้และเสนอความเห็นเกี่ยวกับคะแ 
ผู้รับการประเมินแต่ละคน แล้วรวบรวมความเห็นเสนอต่อนายกองค์การบริหารส่วนตำบลพิจารณาต่อไป

ประกาศ ณ วันท่ี ๑๖ กันยายน พ.ศ. ๒๕:๖๓

นกรอง 
นนของ

(นายเอกพงษ์ กุลเจริญ)
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเนินเพิ่ม


